

8. Høring og indhentelse af oplysninger til kortlægning af Sikker By indsatsen (2010-28740)

Forvaltning har afgivet høringsvar på høring og indhentelse af oplysninger til kortlægning af Sikker By indsatsen.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

1. At Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tager forvaltningens høringsvar til Økonomiforvaltningen til efterretning.

Problemstilling

Økonomiforvaltningen har med brev af 8. februar 2010 anmodet om:

- 1) ”Data om kriminalpræventive og tryghedsskabende indsatsen.
- 2) Beskrivelse af eventuelle indsatsen og projekter indenfor Økonomiudvalget særligt prioriterede områder: Exitstrategi for bandemedlemmer og tiltag for at holde 18 – 25 årige ude af bandekonflikten.
- 3) Forslag til relevante parametre / kriterier, som bør anvendes i forbindelse med en prioritering af den fremadrettede kriminalpræventive indsats i forvaltningen, herunder forslag til samlede effektmål for området.
- 4) Udpegning af eventuelle udfordringer for koordinering af det kriminalitetsforebyggende arbejde såvel internt i forvaltningerne som imellem forvaltningerne”.

Løsning

Forvaltningen har afgivet vedlagte høringsvar omfattende:

Ad 1) Data om kriminalpræventive og tryghedsskabende indsatsen

”Forvaltningen har beskrevet indsatsen og projekter, der vurderes relevant for Sikker By i oversigtslisten og, som forvaltningen varetager / indgår i. Som det fremgår af listen, er langt hovedparten af forvaltningens aktiviteter i dag med relevans for Sikker By projektbaseret, herunder:

- Tryghedsindekset måler oplevet og faktisk tryghed i 35 distrikter indenfor de 10 bydele og for hele København. Herved kan udviklingen måles over tid og danne basis for politisk prioritering af indsatsen.
- Kvartalsvis afrapportering af urolige områder i København giver et billede af hvilke områder, der må vurderes at have særlige udfordringer i forhold til uro og kriminalitet p.t.
- Forsøg med Hotspot i Akacieparken og på Sjælør Boulevard. Pilotprojekt til metodeudvikling af områdebaserede indsatsen, der sikre målrettet indsats mod de problemer, udsatte børn, unge og familier der skaber og udsættes for utryghed i et lokalområde
- Projekt ”Job og uddannelse for dømte unge”, hvor der tages kontakt til indsatte unge for at få dem i job og uddannelse for at forebygge, at de unge falder tilbage til en kriminel løbebane ved løsladelse og oplevelsen af tryghed i København øges.

- SSP+, koordinering af forvaltningernes indsats for kriminalitetstruede / kriminelle unge i alderen 18 – 23 år, hvor den unge vurderes at være i SSP-kategori 3 / 4 (gentagende kriminalitet / personfarlig kriminalitet).
- Fritidsjobformidling, herunder projekt ”Fra Sport til Job”.
- Antiradikalisering-programmet VINK, der støtter og vidensopbygger frontmedarbejdere til tidlig forebyggelse af radikaliserings gennem inklusion af unge.

Med undtagelse af den kvartalsvise afrapportering og projekt ”Fra Sport til Job” er der tale om aktiviteter, der bortfalder fra 2011, hvis der ikke sikres midler til forankring / fortsættelse.

Det skal dog for god ordens skyld også bemærkes, at en række ordinære tilbud for ledige borgere, herunder hos andre aktører med rammeaftale med Københavns Jobcenter, også kan opkvalificere borgere med ”pletter på straffeattesten” til arbejdsmarkedet, selv om forebyggelse af kriminalitet ikke er hovedformålet med tilbuddene.

Endelig skal det bemærkes, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indgår i arbejdet med indgåelse af partnerskabsaftale mellem Københavns Kommune, Københavns Politi og Kriminalforsorgen for at tage hånd om dømte og varetægts-fængslede københavnere med nye alternative veje, så de indsætter udnytter egne ressourcer og udviklingsmuligheder positivt samt København bliver et trygt sted at bo.

Københavns Fængsler har i samarbejde med Jobcenter København afgivet ansøgning til Det Lokale Beskæftigelsesråd for København om støtte til projekt ”Job og uddannelse til varetægtsfængslede unge”.

Ad 2) Indsatser og projekter med særlig relevans for Økonomiudvalgets prioriteringer

”Følgende indsatser vurderes at have særlig relevans i forhold til at forebygge rekruttering af unge mellem 18 – 25 år fra de kriminelle netværk og hermed bandekonflikten: SSP+, projekt ”Job og uddannelse for dømte unge” og forsøg med Hotspot”.

Ad 3) Forslag til relevante parametre / kriterier til effektmåling

”Job og uddannelse vurderes at være det bedste alternativ til en kriminel løbebane. Den bedste metode til måling af effekt er herved borgerens:

- Opnåelse af selvforsørgelse via arbejde, uddannelse m.v.
- Opnåelse af ansættelse med løntilskud.
- Progression mod arbejdsmarkedet.

I forhold til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens deltagelse i områdeindsatser m.v. måles udviklingen i dag via Tryghedsindekset som fx i forsøget med Hotspot i Sjælør Boulevard og Akacieparken.

I forhold til fastsættelse af krav om effekt med hensyn til borgernes oplevelse af tryghed for indsatser, projekter m.v., kan forvaltningen anbefales, at Tryghedsindekset videreføres. Herudover anbefales Tryghedsindekset udviklet yderligere, så det kan måle udviklingen i tryghed i konkrete mindre geografiske områder, hvor konkrete indsatser finder sted, fx specifikke bebyggelser.

Endvidere foreslås det, at fald i tilbagefald til kriminalitet udtrykt via dom og/eller sigtelser blandt målgrupper for indsatser, projekter m.v. anvendt generelt. I forhold til tilbagefald til kriminalitet skal dog bemærkes, at der må forventes udfordringer mht. hvilke data, der kan tilvejebringes som grundlag for effektvurdering. Økonomi-forvaltningen opfordres til at igangsætte undersøgelse af mulighederne herfor”.

Endelig skal det bemærkes, at for rigide krav i form af måling af fx selvforsørgelse vil være negativ i forhold til udvikling af nye metoder og indsatser, hvor det ikke er muligt at fastsætte sådanne målbare krav. F.eks. måles antiradikaliseringensprogrammet VINK – VIDEN * INKLUSION * KØBENHAVN således i forhold til vidensopbygningen hos frontmedarbejderne, der er i kontakt med unge.

Krav til måling skal på den baggrund til enhver tid være relevante i forhold til det, der skal måles. Det er derfor vigtigt, at der er mulighed for udvikling af datagrundlag for måling af effekt ud fra, hvad der er relevant for målgruppen i et given indsats / projekt”.

Ad 4) Udfordringer for koordinering

”Udfordringer for koordination omhandler hyppigt efter forvaltningens erfaringer dels udfordringer i forhold til de ret begrænsede muligheder som kommunen i dag har for at gribe ind overfor borgere, der er kriminalitetstruede / kriminelle, dels mangel på ressourcer i forvaltningerne til at indgå i koordination omkring en enkelt borgers sag. Det er på den baggrund væsentligt at der er tydelige indgange i forvaltningerne, så information formidles med mindst mulig forsinkelse”.

Økonomi

Indstillingen har ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. Der er dog en række af de beskrevne projekter og initiativer, der bortfalder fra 2011, herunder Tryghedsindekset (1,0 mio. kr.), SSP+ (1,7 mio. kr. mht. Jobcenter Skelbækgade), forsøg med Hotspot (3, 5 mio. kr.), projekt ”Job og Uddannelse med dømt unge” (10 mio. kr., fordelt med 1 mio. kr. servicemidler og 9 mio. kr. efterspørgselsstyrede udgifter) og fritidsjobformidling (2 mio. kr.) Udgifterne til eventuel udbygning af Tryghedsindekset vurderes at udgøre 1 mio. kr. årligt til køb af uddybende survey m.v. i specifikke geografiske områder.

Videre proces

Forvaltningens høringssvar indgår i Økonomiforvaltningens indstilling til Økonomi-udvalget om Sikker By strategi den 13. april 2010. Det er Økonomiforvaltningens antagelse, at Sikker By strategien vil blive besluttet sendt til høring af fagudvalgene.

BILAG

1. Høring af 8. februar 2010 fra Økonomiforvaltningen.
2. Forvaltningens høringssvar til Sikker By.
 - 2.a. Oversigtsliste til Sikker By – fremlægges på udvalgs mødet og kan fås ved henvendelse til

sekretariatet.

Morten Binder

/ Kaj Ove Christiansen

bilag

[1: Høringsbrev vedrørende kortlægning af Sikker By indsatsen-08 02 10.doc](#)

[2: Forvaltningens høringssvar til Sikker By](#)

[2A: Oversigtsliste til Sikker By](#)

